mo sit animal ciuile, talis natus in una ciuitate, nō est ciuis alteri^o ciuitatis. Si ergo nō esset ciuis illi^o nō esset ciuis allicui^o ciuitatis, per qđ impediretur à iure naturali, & gētiū: imò uide tur, qđ qui uellet accipere domiciliū in aliqua ciuitate illorum, ut accipiēdo uxorem, uel alia ratione, qua alii peregrini solent fieri ciues: non uidetur quòd possint prohiberi plusquā alii: & per consequens gaudere priuilegiis ciuium sicut alii, modò etiam subeant onera aliorum. Etiam facit, quòd hospitalitas commendatur I. P. 4. Hospitales inuicē. & I. ad Tim. 3. de episcopo, Oportet episcopum hospitalem esse, unde e contrario nolle accipere hospites, & peregrinos, est de se malum.

I. Pet. 4.

Timot. 3.

¶ Quinta propositio, Si barbari uelint prohibere Hispanos in supra dictis à iure gentiū, putà uel commercio, uel aliis, quæ dicta sunt, Hispani primò debent ratiōe, & suasionibus tollere scādalū, & ostendere omni ratione se nō uenire ad nocēdum illis, sed pacifice uelle hospitari, & peregrinari sine aliquo incommodo illorum: & non solum uerbis, sed etiā ratione ostendere, iuxta illud, Omnia sapientes prius experiri decet. Quòd si reddita ratione barbari nolunt acquiescere, sed uelint ui agere, Hispani possunt se defendere, & omnia agere ad securitatem suam conuenientia: quia uim ui repellere licet. Nec solum hoc, sed si aliter tuti esse non

se nō possunt, artes, & munitiōes edificare: & si acceperint iniuriam, illam authoritate principis bello prosequi, & alia belli iura agere. Probat, Quia causa belli iusti est ad propulsandam & uindicandam iniuriam, ut supra dictum est ex S. Tho. secunda secundæ, q. quarta. sed barbari prohibentes iure gentium Hispanos, faciūt eis iniuriam: ergo si necesse sit ad obtinendum ius suum bellum gerere, possunt hoc licitè facere. Sed est notādum, quòd cū barbari isti sint natura meticulosi, & aliàs stolidi, & stulti, quātūcūque Hispani uelint eos demere à timore & reddere eos securos de pacifica conuersatione: possunt adhuc meritò timere, uidentes homines cultu extraneos, & armatos, & multo potētiores se. Et ideo si commoti hoc timore cōcurrunt ad exigendos, uel occidendos Hispanos, liceret quidem Hispanis se defendere, & seruato moderamine inculpatae tutelæ, nec alia belli iura liceret exercere in illos, putà uel parta uictoria, & securitate, occidere illos, uel spoliare, uel occupare ciuitates eorū, quia in illo casu sunt innocētes, & meritò timēt, ut supponim⁹. Et ideo debēt Hispani se tueri: sed quātū fieri poterit cū minimo detrimēto illorum, quia est bellū dūtaxat defensiuū. Nec est incōueniēs, q̄ cū ex una parte est ius, & ex altera ignorantia inuincibilis, quòd sit bellum iustum ex utraque parte. Vt si

cut Galli tenent Burgundiam cum probabili ignorantia, credentes pertinere ad eos, Imperator autem noster habet ius certum ad illam prouinciã, qui potest bello repetere, & illi illam defendere: sic potest contingere cum barbaris, & hoc multum est considerandum. Alia enim sunt iura belli aduersus homines uerè noxios, & iniuriosos, & alia aduersus innocentes, & ignorantes. Sic etiam aliter uitandum est scandalum Pharifæorum, aliter pusillorú, & infirmorum.

7 ¶ Sexta propositio, Si* omnibus têtatis, Hispani non possunt consequi securitatem cum barbaris, nisi occupãdo ciuitates, & subiiciendo illos, licite possunt hoc etiam facere. Probat, Quia finis belli est pax, & securitas: ut dicit Augu. ad Bonifacium. postquam (ut dictum est) licet Hispanis bellum suscipere, uel etiam si necesse sit, inferre, ergo licet omnia facere necessaria ad finem belli, scilicet ad obtinendam securitatem & pacem.

8 ¶ Septima cõclusio, Imò* si postquã Hispani omni diligentia, & re, & uerbo ostendissent, non stare per eos quin barbari pacificè, & sine damno suarum rerum agant, nihilominus barbari perseuerarent in malitia sua, & contenderent ad perditionem Hispanorum: iam tunc non tanquã cum innocentibus, sed tanquam cum perfidis hostibus agere possent, & omnia belli

belli iura in illos profequi, & spoliare illos, & in captiuitatem redigere, & dominos priores deponere, & nouos constituere, moderatè tamen pro qualitate rei & iniuriarum. Hæc conclusio satis patet, quia, si licet eis bellū indicare, ergo etiam iura belli persequi. Et confirmatur, Quia non debent esse melioris conditionis, quia sunt infideles. Sed hæc omnia licerēt aduersus Christianos, si semel esset iustum bellum: ergo etiam licent aduersus illos. Item hoc est generale ius gentiū, ut omnia capta in bello fiant uictoris, ut habetur in l. si quid in bello. & l. hostes. ff. de captiuis. & c. ius gentium. r. distin. & expressiūs Institu. de rerum diuisione. §. Item qui ab hostibus. ubi dicitur, quòd iure gentium, quæ ab hostibus accepimus, statim nostra fiunt, adeò ut etiam homines in nostram seruitutem deducantur. Item, quia (ut doctores dicūt in materia de bello) princeps, qui habet iustum bellum, fit ipso iure iudex hostium, & potest eos iuridicè punire, & condemnare pro qualitate iniuriarum. Et confirmantur omnia suprà dicta. Quia legati iure gentium sunt inuiolabiles. & Hispani sunt legati Christianorum: ergo barbari tenentur eos audire, saltem benigniter, & non repellere. Iste ergo est primus titulus quo Hispani potuerunt occupare prouincias, & principatum barbarorum, modò fiat sine dolo, & fraude,

& non quærant fictas causas belli. Si enim barbari promitterent Hispanos pacificè negotiari apud illos, nullam possent Hispani ex hac parte prætere iustam causam occupandi bona illorum non plusquam Christianorum.

¶ Alius titulus potest* esse, scilicet causa religionis Christianæ propagandæ: pro quo sit prima conclusio, Christiani habent ius prædicandi, & annuntiandi Euangelium in provinciis barbarorum. Hæc conclusio nota est ex illo, Prædicate Euāgeliū omni creaturæ, &c. Item,

2. *Thimo.* 2. Verbum Domini non est alligatum. 2. *Thim.* 2. Secundò patet ex prædictis, Quia si habent ius peregrinandi, & negotiandi apud illos, ergo possunt docere uirtutem uolenti audire, maximè de spectantibus ad salutem, & felicitatem multò magis, quàm aliquam humanā disciplinā. Tertiò, Quia aliàs illi essent extra statum salutis, sinõ liceret Christianis ire ad eos ad anuntiandum Euangelium. Quartò, Quia correctio fraterna est de iure naturali, sicut & dilectio. cum ergo omnes illi sint nõ solum in peccatis, sed extra statum salutis: ergo ad Christianos spectat corrigere & dirigere eos, imò uidetur q̄ teneatur ad hoc. Quintò & ultimò Quia sunt proximi, ut supra dictum est, & uni cuique mandauit Deus de proximo suo. Ecclesiast. 17. ergo spectat ad Christianos instruere illos ignorantes de summis rebus.

¶ Secunda

10 ¶ Secunda cōclusio, Licet hoc sit commune & liceat omnibus, tamen papa potuit hoc negotium mandare Hispanis, & interdicere omnibus aliis. Probat, Quia licet, ut supra dictū est, papa non sit dominus temporalis, tamē habet potestatem in temporalibus in ordine ad spiritualia. ergo cū spectet ad papam specialiter curare promotionem Euangelii in totum orbem, si ad prædicationem Euangelii in illis prouinciis commodiùs possent principes Hispani dare operam, potest eis committere, & interdicere omnibus aliis: & non solū interdiceret prædicationem, sed etiam cōmercium, si hoc ita expediret ad religionis Christianæ propagationem, quia potest ordinare tēporalia, sicut expedit spiritualibus. Si ergo hoc ita expedit, ergo spectat ad autoritatē & potestatem summi pontificis: sed omnino uidetur ita expedire, eoq; si indiscriminatim ex aliis prouinciis Christianorū cōcurrerent ad illas prouincias, possent se inuicem facillē expedire, & excitare seditiones: unde & trāquillitas impediretur, & turbaretur negotium fidei, & conuersio barbarorum. Præterea cū principes Hispani suis auspiciis, & sumptibus primi omnium eam nauigationē susceperint, & tam feliciter nouum orbem inuenerint: iustum est, ut ea peregrinatio aliis interdicator, & ipsi solū fruantur inuentis. Sicut etiam pro pace conseruanda

conseruanda inter principes, & religione amplificanda, potuit papa prouincias Saraceno-
rum inter principes Christianos ita distribuere, ne alius in alterius partes transeat: sic etiam
posset pro cōmodo religionis principes creare, & maximè ubi antea nulli fuissent principes Christiani.

21 ¶ Tertia conclusio, Si* barbari permittant Hispanos liberè & sine impedimento, prædicare Euangelium, siue illi recipiant fidem, siue nō: nō licet hac ratione intentare illis bellum, nec aliās occupare terras illorum. Hæc probata est superiùs, ubi confutauimus quartum titulum: & per se patet, quia nunquam est bellum iustum, ubi nulla præcessit iniuria, secūda secūda, q. 40. arti. 1.

22 ¶ Quarta conclusio, * Si barbari, siue ipsi domini, siue etiam multitudo impediunt Hispanos quominus liberè annūtient Euāgelium, Hispani reddita prius ratione ad tollendum scandalum, possunt illis inuitis prædicare, & dare operam ad conuersionem gentis illius: & si sit opus propter hoc, bellū suscipere, uel inferre, quo usque pariant opportunitatem & securitatem prædicandi Euangelium. Et idem est iudicium, si etiam permittentes prædicationem, impediunt conuersionem, occidētes, uel aliter punientes conuersos ad Christum, uel minis, aut terroribus alios deterrentes. Hæc patet,

patet, Quia faciunt in hoc barbari iniuriam Hispanis, ut patet ex dictis. patet enim iustā esse belli causam. Secundò etiā, Quia impeditur commodum ipsorum barbarorum, quòd principes eorum non possunt impedire iustè. Ergo in fauorem illorum qui opprimuntur, & patiuntur iniuriam, possunt Hispani mouere bellum, maximè cùm res sit tanti momenti. Ex qua etiam quæstione patet, quòd etiā hac ratione, si aliter negotium religionis procurari non potest, licet Hispanis occupare terras, & prouincias illorum, & nouos dominos creare, & antiquos deponere, & prosequi iure belli, quæ in aliis bellis iustis licitè fieri possent, seruato semper modo, & ratione, ne ultra procedatur, quā opus, sit: & potius de proprio iure remittatur, quàm aliud quod licet, inuadendo, & semper omnia dirigendo magis ad commodum barbarorum, quàm ad proprium quæstum. Sed considerādum ualde est quod Paul. dicit 1. ad Cor. 6. Omnia mihi licet *1. Corin. 6.* sed non omnia expediunt. Hæc enim omnia quæ dicta sunt, intelliguntur per se loquendo. Fieri enim potest, ut per hæc bella, cædes, & spolia, potius impediretur conuersio barbarorū, quàm quæreretur, & propagaretur. Et ideo hoc in primis cauendum est, ne offendiculum ponatur Euangelio. Si enim ponatur, cessandum esset ab hac ratione euangelizandi, & alia
quærenda